ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA

Số:          /UBND-VHXH
V/v tuyên truyền cổ động trực quan

Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu
tiên bầu Quốc hội Việt Nam; Bầu cử đại
biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ
2026-2031

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Gia Nghĩa, ngày      tháng 12 năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội

phường;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc UBND phường;
- Các đơn vị Trường học;
- Các Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 2924/SVHTTDL-QLVH, ngày 18/12/2025 của Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng về việc tuyên truyền cổ động trực
quan kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam; bầu
cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp,
nhiệm kỳ 2026-2031;

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong Cán bộ, Đảng viên
và Nhân dân trên địa bàn phường, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, hướng tới
ngày bầu cử, Ủy ban nhân dân phường yêu cầu và đề nghị các cơ quan, đơn vị
triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền
- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử của 80 năm Ngày Tổng

tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam; vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội
đồng nhân dân trong hệ thống chính trị; quyền và nghĩa vụ của công dân trong
tham gia bầu cử theo quy định của Hiến pháp và pháp luật.

- Nội dung tuyên truyền thực hiện đúng theo Hướng dẫn số 139-
HD/BTGDVTW ngày 23/01/2024 và Hướng dẫn số 27-HD/BTGDVTW ngày
11/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (gửi kèm theo).

- Hình thức tuyên truyền đa dạng, linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế
của địa phương: lồng ghép trong các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố,
sinh hoạt đoàn thể; tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, bảng tin, trang
thông tin điện tử, mạng xã hội của phường. Tuyên truyền cổ động trực quan
bằng băng rôn, pano, cờ, phướn tại trụ sở cơ quan, đơn vị, các trục đường chính
của phường.

2. Hình thức tuyên truyền

2

- Tổ chức treo băng rôn, pa nô, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc; lắp đặt bảng tuyên
truyền tại trụ sở làm việc, trường học, hội trường tổ dân phố, các tuyến đường
chính, khu vực trung tâm, nơi công cộng, khu dân cư.

- Sử dụng các mẫu tranh cổ động đã được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du
lịch phê duyệt; đảm bảo đúng nội dung, hình ảnh, khẩu hiệu, không tự ý chỉnh
sửa, sáng tác trái với nội dung được ban hành1.

3. Tổ chức thực hiện
- Giao phòng Văn hóa – Xã hội phường: Tham mưu UBND phường

triển khai; hướng dẫn nội dung tuyên truyền; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả
thực hiện theo quy định.

- Giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường: Tổ chức treo cờ, phướn,
băng rôn tuyên truyền tại các trục đường chính, khu vực trung tâm phường và tại
trụ sở các cơ quan, đơn vị.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội
phường: Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội
viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm công dân trong tham gia bầu
cử; phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội theo chức năng, nhiệm vụ.

- Các đơn vị Trường học: Chủ động triển khai công tác tuyên truyền tại
đơn vị; tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, bảng tin tuyên truyền phù hợp với điều
kiện thực tế; treo cờ, phướn tại cổng trường, tăng cường vệ sinh môi trường, giữ
gìn cảnh quan sáng – xanh – sạch - đẹp.

- Các Tổ dân phố: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong Nhân dân, tổ
chức treo băng rôn tuyên truyền tại cổng chào, hội trường tổ dân phố; vận động
Nhân dân treo cờ Tổ quốc, giữ gìn mỹ quan đô thị, tạo không khí phấn khởi,
đoàn kết trước thềm bầu cử.

Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa yêu cầu các cơ quan, đơn vị
nghiêm túc triển khai thực hiện; định kỳ hoặc khi có yêu cầu báo cáo kết quả
thực hiện về UBND phường (thông qua phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp,
báo cáo theo quy định./.

1 - Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-
06/01/2026): https://vhttcs.org.vn/documentform.aspx?sitepageid=657&id=55
- Tuyên truyền đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031:
https://vhttcs.org.vn/documentform.aspx?sitepageid=657&id=56.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy phường (b/c);
- TT HĐND phường (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị

xã hội phường (p/h);
- CT, các PCT UBND phường;
- Văn phòng HĐND và UBND phường (theo dõi);
- Trang Thông tin điện tử (đăng bài);
- Lưu VT, VHXH(y).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thịnh

https://vhttcs.org.vn/documentform.aspx?sitepageid=657&id=55
https://vhttcs.org.vn/documentform.aspx?sitepageid=657&id=56.

3

PHỤ LỤC
MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Gửi kèm theo Công văn số      /UBND-VHXH, ngày      /12/2025 của Ủy ban
nhân dân phường Nam Gia Nghĩa)

1. Nhiệt liệt chào mừng Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu
Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031!
2. Ngày 15-3-2026, cử tri cả nước đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại
biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031!
3. Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp,
nhiệm kỳ 2026 – 2031 là Ngày hội của toàn dân!
4. Ngày bầu cử là Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc!
5. Ngày bầu cử - Ngày hội của niềm tin, đoàn kết và khát vọng Việt Nam!
6. Bầu cử góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam
vững mạnh!
7. Bầu cử để chọn người có tâm, có tầm, tận tụy phục vụ Nhân dân!
8. Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân thông qua bầu cử dân chủ, công khai,
minh bạch!
9. Tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân
các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031 là quyền lợi, nghĩa vụ thiêng liêng của mỗi công
dân!
10. Sáng suốt lựa chọn người xứng đáng đại diện cho Nhân dân!
11. Cử tri cả nước tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại
biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031!
12. Mỗi lá phiếu là một niềm tin, một trách nhiệm đối với Tổ quốc!
13. Sáng suốt lựa chọn những người đủ đức, đủ tài vào Quốc hội và Hội đồng
nhân dân!
14. Cử tri cả nước đồng lòng bầu cử, chung tay xây dựng đất nước giàu mạnh!
15. Toàn dân tham gia bầu cử để góp phần xây dựng chính quyền trong sạch,
vững mạnh!
16. Mỗi lá phiếu góp phần đưa đất nước phát triển hùng cường, thịnh vượng!
17. Quốc hội Việt Nam – Cơ quan đại biểu cao nhất của Nhân dân, cơ quan
quyền lực Nhà nước cao nhất của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam!
18. Quốc hội là biểu tượng sức mạnh tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc Việt
Nam!
19. Quốc hội khóa XVI – hiện thân của trí tuệ, ý chí và nguyện vọng của Nhân
dân!

4

20. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu
cử đại biểu Quốc hội hóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ
2026 – 2031!
21. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
22. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
23. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

		2025-12-26T07:54:52+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T11:15:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T11:15:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T11:16:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T11:17:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T11:17:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!